[bookmark: _Hlk33626072]ATA 2376
Aos dezessete dias do mês de outubro de 2022, sob a presidência do vereador Manoel Ednilson Burgardt, realizou-se a 84ª sessão ordinária, do 1º período legislativo, da 14ª legislatura, da Câmara Municipal de Schroeder, às 19 horas, na sede da Câmara Municipal. Presentes todos os vereadores, declarou o Sr. Presidente abertos os trabalhos. Ata: dispensada a leitura das atas n.º 2.374 e n.º 2.375, sendo aprovadas. Expediente: oriundo do Executivo, deu entrada ofício n.º 238/2022-Gab/Pref. (Encaminhamento Projetos de Lei). E os Projetos de Lei n.º 38/2022, que autoriza o Poder Público Municipal a realizar a cobrança de ingressos e pagamento de prêmios no 29º torneio de verão aberto de futsal, e dá outras providências; Projeto de Lei n.º 39/2022, que define e aplica valor percentual para complementação da revisão geral anual dos subsídios de agentes políticos do Município de Schroeder, e dá outras providências; Projeto de Lei Complementar n.º 10/2022, que altera o anexo I da Lei Complementar n.º 093, de 14 de dezembro de 2010, e dá outras providências e o Projeto de Lei Complementar n.º 11/2022, que define e aplica percentual para complementação da revisão geral anual dos salários dos agentes públicos do Município de Schroeder, e dá outras providências. Do legislativo, deu entrada as indicações n.º 146/2022, de autoria do vereador Eroldo Wudke, que sugere a manutenção da Rua Inez Tietz (nas proximidades do imóvel nº 64), com a execução de cobertura do buraco que foi aberto para realização de serviços do setor de águas; indicação n.º 147/2022, de autoria do vereador Eroldo Wudke, que sugere a tomada de medidas cabíveis a fim de realizar reparos na tubulação de distribuição de água potável localizada na esquina das ruas Suíça e Nova Zelândia, para que a tubulação seja instalada subterraneamente e para que sejam removidas as estacas utilizadas para a sustentação; indicação n.º 148/2022, de autoria do vereador Eroldo Wudke, que sugere a manutenção da instalação elétrica da Praça Helmuth Germano Hertel, com a troca de tomadas e interruptores que estão danificados, e a indicação n.º 149/2022, de autoria do vereador Everaldo Manoel Coelho, que sugere a execução de pavimentação asfáltica da Rua Wilson José Mondini, no bairro Rio Hern. Ordem do dia:  Não houve. Palavra livre: fez uso da palavra o vereador Ildemar Zoz, parabenizou todos os professores pela passagem do dia do professor. Conforme foto notória transmitida, comentou que se fez presente no evento Dia da Família, realizado na Escola Municipal Frida Hein Krause. Parabenizou à diretora Rosangela e a todos envolvidos no empenho e dedicação para à realização desse evento, agradeceu aos munícipes e alunos pela participação e envolvimento do Dia da Família. Ressaltou que esses eventos, são importantes para as crianças, pois são lembranças para a vida toda. Relatou que houve também um evento na Creche Ezelia Correia Lombardi, mas não se pode fazer presente. Explanou sobre a palestra realizada na Sociedade Vitória, conforme fotos transmitidas, com a palestrante Nádia Fátima de Oliveira com o tema, educação 5.0, o sentido de educar e o papel da escola. Público alvo foram todos os servidores e colaboradores terceirizados vinculados à Secretaria Municipal da Educação e Cultura. Explicou que, o objetivo dessa palestra foi para motivar e valorizar os servidores públicos. Após a palestra houve entregas de brindes e finalizado com um coffee break. Esse evento teve patrocínio das empresas, Grupo Angerô Malhas, Castertech Schroeder Ltda e Progressul Sistemas de Energia. Parabenizou a Secretária de Educação Armelinda Walz Schmitt e toda equipe pela realização desse evento. Conforme foto notória transmitida, explanou sobre a publicação da notícia da segunda etapa do programa de Regularização Fundiária Lar Legal, desenvolvida pelo Tribunal de Justiça de Santa Catarina, Ministério Público e Prefeitura Municipal. Parabenizou o Executivo, por permitir a volta desse projeto. Comentou que a regularização fundiária, será em três etapas, começando pelo bairro Itoupava-açu, Rio Hern, Centro Norte e Schroeder I. A regularização fundiária é importante, pois através dela, é possível organizar o bairro, regularizar as ruas e lotes. Parabenizou e agradeceu ao jornalista Gabriel Junior pelo trabalho que vem desenvolvendo nas divulgações das notícias. Sugeriu ao Presidente para convidar os responsáveis pela administração da UPA, a fazer uma explanação da sua administração de um ano em nosso Município, e quais são suas projeções para o próximo ano. O Presidente aclarou que, logo deverá vir à essa Casa de Leis, o projeto para renovação do contrato com o Hospital São José, e solicitará maiores esclarecimentos, e prestação de contas. Fez uso da palavra o vereador Adriano Dias Furtado, solicitou ao líder de governo que repassasse ao Executivo sobre o empoçamento de água que acorre em dias de chuva em frente à Escola Municipal Professor Santos Tomaselli, e sejam tomadas as dividas providências, assim evitando transtornos para os alunos que lá frequentam. Comentou que foi feito uma ampliação na escola, e obras não foram acabadas, deixando aparente a fossa filtro, então sugeriu que fosse feito o fechamento da mesma. Explanou que estava na Unidade Básica de Saúde do bairro Sossego, onde a mesma está passando por reformas, como lavação do telhado e pinturas internas. Relatou que foi na unidade umas 11hs da manhã, e nesse momento estava sendo feito a lavação do telhado, e começou a pingar dentro da unidade, com pacientes esperando atendimento, ressaltou também sobre a pintura que está sendo feita, muitas vezes pacientes chegam na unidade de saúde, com dor de cabeça, ou outros sintomas, acabam inalando o cheiro da tinta, onde talvez poderá piorando seu estado de saúde. Explicou que a manutenção se faz necessária, mas talvez estudar uma possibilidade de fazer essa reforma em algum momento que não tenha atendimento na referida unidade. Elucidou sobre o atendimento na UPA, de munícipes que alegam um bom atendimento e outros não são bem atendidos, comentou que pacientes chegam na UPA com sintomas de febre e dores, e os pacientes são mandados para casa. Contou sobre uma paciente que durante quatros dias seguidos foi para UPA e mandavam ela para casa, até que ela resolveu se dirigir ao Posto de Saúde, onde o médico fez encaminhamento para a mesma fazer os exames necessários. Explicou que muitas vezes esses sintomas estão alertando algo que pode ser mais grave. Relatou que um desses pacientes estava com suspeita de apendicite, muitas vezes não se faz os exames necessários e o estado de saúde do mesmo pode-se agravar. Parabenizou a todos os professores, que no dia 15 de outubro se comemorou o dia do professor, eles que se dedicam com dedicação e comprometimento à educação. Fez uso da palavra o vereador João de Ávila, solicitou envio de oficio de pesares para a família da Sra. Valquíria Kister Bertoldi. A Sra. Valquíria Kister Bertoldi morava em Schroeder I, a mais de quarenta anos prestava serviços na igreja católica, uma grande perde para comunidade do bairro Schroeder I. Solicitou também, envio de oficio de pesares para a família da Sra. Maria Ribelato. Explanou sobre o Programa Lar Legal, que irá divulgar sobre a segunda etapa do Projeto, para que assim pessoas que não conseguiram regularizar seus lotes, possam se cadastrar nesse segundo momento, pois em Schroeder I tem vários munícipes irregulares com seus terrenos. Agradeceu e parabenizou a Rádio Schroeder, pelo belo trabalho que vem desempenhando. Fez uso da palavra o vereador Eroldo Wudke, parabenizou todos os professores pela passagem do dia do professor, que foi comemorado no dia 15 de outubro. Solicitou apoio aos nobres vereadores para suas indicações n.º 146/2022, conforme foto transmitida sugere manutenção na rua Inez Tietz, com a execução da cobertura asfáltica do buraco que foi aberto para realização de serviços do setor de águas. Indicação n.º 147/2022, que sugere reparos na tubulação de distribuição de água localizada na esquina das ruas Suíça e Nova Zelândia, conforme fotos notórias, notou-se que a tubulação está exposta e sendo sustentada por estacas, e isso gera certa insegurança aos moradores, pois crianças brincam nesse local e podem sofrer algum acidente. E a indicação n.º 148/2022, que sugeriu a manutenção da instalação elétrica da Praça Helmuth Germano Hertel, com troca de tomadas e interruptores que estão danificados, e assim garantindo a segurança da população que frequenta e utiliza a praça. O Sr. Presidente, parabenizou a todos os professores pelo dia do professor, investimento em educação é fundamental. Sem mais a tratar, o senhor Presidente encerrou a presente sessão ordinária, convocando a próxima sessão para o dia 24 de outubro de 2022 às 19 horas, no recinto da mesma, com a seguinte ordem do dia: 1º) Apreciação de nova matéria que der entrada; 2º) votação dos projetos em trâmite. Levanta-se a sessão. Para constar, foi lavrada a presente ata que lida e aprovada, vai assinada. Eu, Ana Claudia Locilha de Oliveira, secretária, lavrei esta ata que lida e achada conforme, vai devidamente assinada.

2/200

Manoel Ednilson Burgardt
Presidente

Everaldo Manoel Coelho – Supl. De Secretário

Adriano Dias Furtado

Ana Claudia Locilha de Oliveira – Secretária

Claudimir Lindner

Eroldo Wudke

Ildemar Zoz

João de Ávila

[bookmark: _Hlk100656794]José Adair Brizola Antunes
93/200